Sed.

tollerare conat^r ut sic possit in regione id est in populo ad libitum imperare. Quia igit^r per fortitudinem preualere contra istos non potest iam aliam viam querit ipsis quod coniuinū mūdane pspertilatis preparat et vino deliciarū ipsos inebriat. Quos per certū cū bene videat letos et ebrios a vino i. mudi pspertilis bene plenos tūc se a occultos suos socios id est temptationes cōtra eos armat et sic de diuersis vienīs eos temptans pro rato superat atq; necat. Et sic totum coniuinū quod parauerat et mudi totam gloriam in luctum et tristidam eis mutat. nō regum rūi. Cū temulētus fuerit amon vino pautite et interficie eū. Vel si vis dic q̄ iste dyabolus qui videt sc̄z hominē bene le tum et in coniuinū mūdane pspertilatis imersum tūc occultos suos socios sc̄z mortem et infortunia cōtra eū vocat et sic p morte temporealem et eternam ipsos interficit. Sup̄ ea^r ix. Cōuerse sūt nupde in luctum a vox musicorū suorū iu lamentum.

Explicit moralatio p̄imi machabeorum. Incipit moralatio secundi machabeorum.

HAntiochus rex cui esset in parside et in mensus exercitus aī eo auaritia ducus voluit templuz nanee ubi thesauros absconditos esse audierat spoliare. sed si

lio sacerdotis seductus cū paucis templuz vt pecunias acciperet est ingressus Sacerdotes tamen templū statim clauerunt et aperto templi aditu mittentes lapides ipsum cū suis occiderunt et mēbratim diuidentes amputatis capitibus exterius piecerunt. Iste antiochus qui interpretat^r paup̄ filēs signat pauperem ambitiosum qui se fingit silentem et benignū esse. Iste sciens q̄ i templo ecclesie sūt mlti diuiciay thesauri multa pinguia beneficia: sume mitis ibidem intrare et ibidem dignitatem obtinere. et hoc non vt possit proficer sed potius vt possit thesauros possidere. Quod vidēs sacerdos rector huius templi sc̄z ds ipm quandoq; intrare permittit h̄ tādem ubi non sperat occultum ad itum sc̄z mortem et infortunium sibi aperit. lapides tribulationū in eum dimittit et sic ipsum occidit et eum mēbratim diuidit in quantum corpus ab anima disiungit. Et sic non solum ipsū immo illos quos secū duxerat id est nepotulos et alios quo^r in ecclesia promouerat capitibus id est potentia et virtute p̄uat et eos de templo suo id est de statu ecclesiastico ejicit atq; fugat. Ejecto at et mortuo malo plato sui etiam cū ipso deficiunt et a dignitatibus in h̄ templo indigne obtēti^r vt cōmumicē enīciuntur. Osee ix. Propter maliciā adiunctionū eoz de

Machab.

domo mea ejiciā eos. **N**el dic
q̄ illud tēplū ydolorū fīgt mū-
dū vel mūdi statū. qz sciz nanee
interptat̄ pascua. vel ḡmē pul-
chitudinis. p eo q̄ mūdus pul-
cher et germinās illis videtur.
qui eo pascūt̄ a delectant̄. **I**stō
ergo tēplū antiochus. i. bō ali-
quociens intrat indiscrete et ei?
negocijs se implicat a hoc quia
diuicias acquirere sperat. quas
sacerdos et rector hui? tēpli dy-
abolus sibi p suggestionē pmit-
tit ita q̄ ipsū ad ingressum bō p
spē inuitat. Verūtamen sic fit q̄
dū iste nō aduertit. et dū ad ba-
bendū thezaurū intēdit iste sacer-
dos suus dyabolus qui ipsū in-
trodurit aditum occultū subite
mortis sibi apit. et occultos soci-
os suos sc̄z tribulacōes et casus
contra eū inducit. ipsum tempo-
raliter occidit et capite. i. aīa ip-
sū exuit mēbra eius. i. diuicias
alijs distribuit et sic eū de tēplo
bō mūdi ejicit. **M**ath. xxv. Ser-
uū inutilem ejicite in tenebras
exteriorēs. **C**ū filij israhel cap-
tiui dudū in p̄fidē ducerent̄ sacer-
dotes qui tūc erāt dei cultores
acceptū ignē de altari in valle v-
bi erat puteus altus et siccus ab-
scenderūt. et puteū obstruxerūt
tādem cum post septuaginta an-
nos populus diuē neemia i u-
deā reueniret. et neemias p̄ saē
ficando ignē brē vellet misit ne-
potes sacerdotū ipsoꝝ ad puteū
antedictū. **I**psi vero nō ignē sed

aquā crastam inuenierūt in pu-
teo isto q̄ iussu neemie saēficiū
tā ligna q̄ carnes asperserūt. **H**ic
vero vbi sol refulsi q̄ p̄us erat i
nubilo ignis magnus m̄ accēdi-
t̄ q̄ totū sacrificium deuorat̄. de
residuo aque predicte iussu nee-
mie lapides p̄fūduntur ex qui-
bus mox ignis erupit a lumen
de altari emicuit et p̄cessit. **R**ex
vero psay hijs auditis a proba-
tis sacerdotes honorauit. et ma-
nu ppria dona plura eis dedit.
Ista solēt mīstice p̄ alijs ex-
poni sic. **D**icunt enim q̄ vallis
ista que est locus imfimus sta-
tum significat subditorum. pu-
trus iste significat conscientias
eorumdem. **I**sta est igitur reti-
tas. q̄ antiquitus patres nostri
sc̄z fidei et ecclesie fundatores ab-
scenderunt ignem spiritus sancti
diuine dilectionis feruoris et
deuociōis in puteo qui erat in
valle idest in cordib⁹ subditoꝝ.
et hoc quia tunc puteus nullas
aquas voluptatis habebat s̄ in-
ficitate paupertatis et abstinen-
tie p̄sistebat. et ideo nō mirū si
ignē istū poterat continere quā-
do q̄ ipsū poss̄ extingue nusq̄ e-
rat. **P**sa. p̄o. **S**uccēdet vtrūq; si-
mul et nō erit qui extinguat. **S**z
reuera nepotes istorum sacerdo-
tum scilicet moderni predicato-
res et prelati satis possunt hodi-
e in vallis hui? puteo. i. conscia
modernox istū diuinum ignem
querē quia vix aut numq̄ p̄nt

St. Ios.

ibi ipsum repire: aqua enim cras
sa id est carnalitas et voluptas ibi
in babundancia repeatur. ignis
vero diuini aoris et feruor deuo-
domis totaliter ibi non habetur
Sapie. xvij. Ignis quidem nulla
vis poterat eis lucere. quid igit
dico q ista aqua vicior; volup-
tatis debet inde p confessionem
et penitenciam extrabi et lingna
nostrarū affectionū et sacrificia no-
strarū operationum debet inde p
continenciam nostre precedentis
carnalis vite et memoriam asper-
gi lapides id est nostri cordis du-
tricia debet inde similiter circumfun-
di a sic sol diuine gracie qui pri
a nobis fuerat obnubilatus ful-
gebit. et ignis predictus in nob
spiritualiter succendetur quia ap-
positio aque crasse id est recorda-
cio nostrorū peccatorū igne; di-
uini amoris et feruorem deuocō
mis et contricōmis generat et h
potissime quādo sol diuine graci-
e mentem irradiat Treno. pmo
De excelso misit igne; in ossib;
meis et erudiuit me Jere. xx. Fa-
ctus est enim i corde meo quasi
ignis estuās. que pro certo si fe-
cerimus lumē honorū exemplo
rum ab altari cordis erūpet. rex
vero id est pñipes seculaēs hijs
cognitis dona tempalia nob es-
fūdent. Cōstat enim q pñipes
seculares nob bona facerent mul-
ta si ignem diuini amoris in no-
bis babundāe videret. Hic sup
locum istum dicit Aug? sicut in

dentaliter pominuit in lyftoria
scolaistica sup primū libru; ma-
chabeoru; q ignis qui toto tpe
captiuitatis babilomice sub aq; s
vixerat extinct? ē quādo ab anti-
ocho renditum est yasom saēdo-
cium. Qd ad hoc potest allega-
ti q ignis spūs sancti et diuini
amois quem nulle aque tribula-
tio; extingue poterant ymmo
primitua ecclesia sub tribulacio-
nū aquis inextinguibilis pmaē-
bat. Juxta illud Cant. vij. Aq
multe non poterunt extingue
caritate in. nunc ex toto extinct?
videtur in ecclesia pro eo q iam
in multis locis sacerdotiū per sy-
moniam est venale et iam regnā-
te auaricia ab antiocho rege id ē
a malis reditur. a iasone vero. i.
ab ambiciois compatitur propt
quod ignis diuine gracie et amor
spiritu; sancti i ecclesia minorat.

Sicut hic dicitur quaē co-
mestor recitatvbi agit d
virtutib; ieremie archa
testamenti dudum facta p moy-
sen in deserto miro modo fuit ab
scondita. inuenit enim i descrip-
ciōibus Jeremie q ipse videns
captiuitatem babilonicam immi-
nere archam cum ea contentis et
tabernaculum accepit et in deser-
tum in monte vbi moyses pro-
videnda terra promissionis ascē-
disse legitur deportauit ibiq; spe-
luncam reperit et ibi ultimo sibi
lapis apertus est qui absortis
archa altari mœhi et tabernaculo

Machab.

iterum se reclusit. **J**eremias vero in isto lapide solo tactudigitu no men dei tetagramato scripsit. et ostium signaculo dei clausit. **N**ubes vero statim locum istum cooperuit. ita quod nullus postea locum indicare potuit. **I**n fine tamē tempore cum deus congregauerit plebem suam. columpna ignis et nubis ibi demonstrabitur et maiestas domini sicut tēpe moyse reuelabitur. et sic locus iste ab omnibus cognoscetur. **J**eremias. qui interpretatur exesus domino significat bonum prelatum in ente et affectione usque ad celestia exaltatum. **I**ste immine te babiloīta captiuitate idē temptationum dyaboli potestate. et in mūdi aduersitate montem cōtemplacionis debet ascendere et in montem penitēcie secedere et ad speluncam religionis vel humilitatis applicare. **P**s Ecce elongauit fugiens: et mansi in solitudine. **S**ecum habet archam testamēti. i. diuine legis meditacionem altare incensi. i. deuocōnem: tabernaculum portatile. i. mundi contemptum portaē. que petram et speluncam. i. boni fratres et humiliates debent ab eo accipe et sorbere. et hys receptis scipos sui custodiam et manus gloie fuga claudere. virtutes et merita que possident a visib⁹ homin⁹ occultare. et noīe dei per deuocōnem signati nubeq; puritatis cōoperiti locum suū non debent alii

is pandere. sed potius ignoti a se cularibus permanere. sic sancti religiosi antiquit⁹ faciebant quod ignorati esse hominibus cōpiebant. **V**nde ieremie tricesimo septimo capitulo dicit. Vade abscondere et nemo sciat ubi sis. **H**ec debet boni religiosi facere quousque in fine seculi. deus ipsos decreuerit declarare et virtutes eorum in mundo corā homib⁹ manifestare. **M**athei septimo Intra in cubiculum tuum et clauso hostio ora prem tuū et cetera.

CEmpore omne summi sacerdotis ciuitas scā iherusalē in omni pace habitabatur et leges diuine seruabantur. quod utique propter istius sacerdotis pietatem fiebat quia mala habebat odio. et iusticiam seruabat. ipsi reges et principes locum summo hōre ducebant. et templum magnis munib⁹ illustrabāt. **V**nde et seleuca rex asie de proprijs redditibus suis suis sacrificiorum dabat et soluebat de proprio quicquid ad sacrificia pertinebat. **H**ic vero quando in iherusalem et in templo id est in ecclesia vel religione est summus sacerdos omnis id est rector aliquis iustus homo tunc propter pietatem ipsius ipsa ciuitas iherusalem id est ipsa ecclesia sibi commissa in pace habatur et leges diuine id est regulæ obseruantie ibidem a subditis obseruantur reges etiam et

principes ipsum templum id est
 ipsum ecclesiasticum statum hono-
 rant domis et muneribus ipsu-
 tam sacrificio honorum opim accep-
 tant. presencia enim et prouidetia
 honorum prelatorum causa est pa-
 cis et prosperitatis ecclesiarum.
 Et credo quod si prelati et alii ecclae-
 stici essent boni. seculares erga
 eos benigniter se haberent et ec-
 clie eorum pace et diuinijs ha-
 bundarent: sed quia modernis
 tempibus multi ecclesiastici iue-
 muntur pessimi ideo seculares co-
 tra eos sunt iniqui. *Isaie. xxvij.*
Sicut populus sic saecdos. **Hic**
 dicitur quod Symon templi preposi-
 tis moliebatur obfistete sibi pri-
 cipe sacerdotum iniquum aliquid in
 ciuitate sancta. **Sed** quod onyas sum-
 mus sacerdos et pontifex suis ma-
 licij resistebat ideo implere non
 poterat quod solebat. quapropter
 iste ad regem selecum prope-
 rans et eratum plenum pecunij in
 templo ecclesie afferens ipsu-
 ad spoliandum dictum eratum indu-
 rit. dictas pecunias non pertinere
 ad rationem templi vel sacrificio-
 cum. sed podius ad usus publicos
 afferuit quapropter ipso ad re-
 gem pertinere monuit. et ideo rex
 pro templo spoliando helyodo-
 rum iberosolimam destinauit.
Symon iste significat symoni-
 acos qui in ciuitate ecclesie semper
 mituntur mala tractare iniqtates
 et symomias machinare. que per
 atque quod proficerne nequeunt et

vident quod onyas summi pontifex
 id est boni ecclesie prelati ipsos
 impediunt. solent ad regem id est
 ad principes seculares se auerte-
 re utpote quando sunt uxorati et
 bigami vel principum officiales
 et sic quando apud prelatum nichil
 possunt. solent apud mundanos
 principes suas malicias procurare
 et tunc non cessant ipsos ad the-
 zauros ecclesie depdandos totis
 vitibus amare. **Aiunt** enim quod
 templum ecclesie est plenum pe-
 canij et thezauris. **Aiunt** etiam
 quod illud eratum templi ad regem et
 ad publica negocia debet pertine-
 re et quod principes ipsum licite pos-
 sunt tollere. **Sic** igitur isti biga-
 mi et curiales clerici matitati pre-
 alijs ecclesie novent. et ad rapie-
 dum bona ecclesiarum et molestia-
 dum clericos. principes excitant
 et invitant et ad hoc mitti helyo-
 dorum. et malos officiales et balli-
 uos parant. sicut ad leazar per de cle-
 ricis uxoratis vel bigamis qui
 in ipsis regum curiis vel consiliis
 commorantur. quia pro certo no-
 nunc ecclesias et accusare clericos
 pre alijs dimicuntur. **Vnde** in ca-
 pitulo sequenti dicitur. **Symon**
 delator pecuniarum male loque-
 batur de onya. **Dicitur** hic quod
 helyodorus qui eratum templi
 spoliabat a duobus angelis sibi
 apparentibus fuit acriter verbera-
 tatus et plagiis ipsis sentiu-
 ius relictus. **Sed** tandem onye
 sumi sacerdotis precibus est sanatus

Machab.

Isti autem sanato dixerunt ange
li plibati. Omne sacerdoti gratia
age propter ipsum enim tibi reddi
ta est vita. tu autem sanatus annu
cia mirabilia dei quod fecit. Et sic ille
qui venerat spoliator factus est
templi virtutum et mirabilium predica
tor. Si vis allega de conuersi
one pauli. Heliodorus qui iter
pretatur deo meo generatus. sig
nificat beatum paulum deo et deo o
pus generatum. Actuum non nobis
elocis est michi iste. Iste enim ad
instinctum simonis positi templi.
ad suggestionem phariseorum et
sacerdotum ihesu. scilicet ecclesie thesauris
suis scilicet bonis promis et christiani
delibus primo spoliare coiuit sed
pro certo a deo flagellatus et in fla
gellis conuersus templum hono
rauit. per bona opera sanctificauit.
mirabilia dei per alios nunciauit. et
sic de spoliatore dictator. et de p
secutore factus est predicator. Vel
allega generaliter quod flagel
lacio tribulacionum ad duo perficit
peccati. quod pro mala quod posuerat
facere non permittit. Secundo quia
ipse ad deum duxit et de lauda
conem facit. Infra ea. ix. In ag
macione sui deductus est pauperrimus a
domino plaga. Vel dic quod illi qui
bona ecclesie rapiunt passiones
et tormenta finaliter incurrit. Duo
iuvenes virtute decori. et
optimiglare preciosi amictu appa
ruerunt heliodoro spolianti tem
plum quem protinus percutien
te plagauerunt. et sic eum ne the

zuros capet impedierunt. Dic vero duo iuvenes. id est prela
tus et princeps secularis. simul
debent conuenire in iusticia et con
tra malos raptiores ne bonis no
ceant cum suo gladio dimicare
et eos spiritualiter per excoicationem
et temporaliter per penam tem
poralem affligere. Iste tamen de
bent dici duo propter concordiam
quam inter se debent habe
re: virtute decori propter iusti
ciam qua contra malos debet vi
gere optimi gloria per bonam fa
mam qua pre ceteris debent pol
lere speciosi amictu honestam
vitam qua pre omnibus debet
splendere. Actuum primo capi
tulo. Ecce duo viri astiterunt in re
stibus albis. Vel dic ista de du
obis nostris iuuenientibus petro et
paulo angelicis qui contra heli
odorum. id est contra neronom
vel dyabolum conuenierunt. vel
qui malos docendo et predican
do conuerterunt et a malo trap
erunt et cetera ut supra. Vel
dic idem de simone et iuda. vel
de quibuscumque sanctis duobus
combinatis.

Tason frater omne sanctis
sumi sacerdotis contra pro
prium fratrem sacerdo
tium abies regem antiochie ad
xit. et per missa multa pecunia ex
pulso fratre sacerdotium a regge obtinu
it. qui obtecto principatu statim
contribules suos ad gentilem ri
tu transferre cepit. et legittima

cūitatū iura destituēs praua sta
 tua sanxiuit. Ita q̄ sacerdotes
 circa altari⁹ officia nequaq̄ dedi
 ti erant. sed cōtempto templo et
 sacrificijs neglectis palestris et
 ludis vacabant et p̄mos hono
 res nichil habentes grec⁹ glo
 rias optimas deputabant et his si
 miles esse per omnia cupiebant
 quos pauloante hostes et perē
 ptores habuerant. **I**ste Jason
 qui interpretat⁹ desiderans figt
 ambiosum qui honores et emi
 nencias desiderare nō cessat p̄.
Tota die cupiscit et desiderat
 Antiochus qui interpretat⁹ pau
 per filens vel pauperis silentiu⁹
 malum superiorez signat q̄ pau
 peres subditos grauans ipsos fi
 lentes et tristes efficit inquantū
 pre timore iphius nullus est qui
 loqui presumat. p̄mo Mach. p̄
 mo Accepit spolia multitudim⁹
 gentium: et filuit terra in cōspe
 ctu eius. **I**sta est ergo veritas q̄
 Jason idest malus prelatus nō
 patcit omne nec ratione fratnitatis
 nec rōe bonitatis. quia tales
 non patcunt alijs cōsanguineis
 vel iustis quin eorū sacerdotiu⁹
 ambient et officia concupiscant
 Ideo sepe fit q̄ ad regem antio
 chum idest ad malum prelatum
 se transferunt et mediante pecu
 mia sacerdotium idest beneficiu⁹
 acquirunt p̄priosq; fratres et
 amicos a statib⁹ suis deponunt
Je ix. **O**mnis frater supplantā
 supplantabitur. et omnis inimi

cus fraudulēter incedet ac Tā
 lis igitur ambitiosus statim qn
 ante principatum rebit⁹ vel ad
 prelationem sublimatur. legitti
 ma ciūm iura idest bonas con
 suetudines fibi subiecti populi
 destituere molitur. et praua statu
 ta pro viribus instituit et secta
 tur. cōtribules idest suos amicos
 et familiares ad titum gentilem
 idest ad secularem lasciuā indu
 cere cōprobatur. **I**llud em⁹ vide
 mus de malis q̄ plus cupiunt
 nepotulos eorū ritus et mores
 gentiles. i. seculares et lasciuos
 babere q̄ q̄ israhelite idest virtū
 iusti fiant. **V**nde de talib⁹ pōt di
 cī illud. **O**see ix. **D**ucet ad inten
 tionem filios suos. **Q**uid plu
 ra. **R**euerat regnante tali prelato
 sacerdotes idest inferiores subdi
 ti non vacant ad altaris officia
 peragenda s̄ potius cōtempo
 cultu et ritu templi ecclesiev⁹ al
 taris et neglecta regulari obser
 uancia discipline. morib⁹ qz reli
 gioſ depositis: p̄m⁹ moib⁹ id ē
 sanctoz patrum moribus et cō
 ditioib⁹ vilipensis. ludis secul
 arib⁹ se implicant et grec⁹ glo
 rias idest seculares mores opti
 mos esse putant. **H**isq; ad literā
 similes esse cupiunt scilicet secul
 aribus quos hostes multocīes
 senserunt. **C**onstat q̄ seculares
 ecclesiasticoz in multis casib⁹
 sūt inimici et tamen fatui ecclesi
 astici iphis i morib⁹ se cōformat
 ipfisq; cupiūt esse similes et ami

Machab.

d. Quod potissimum videmus de multis nobilibus: qui licet ad ecclesiam veniant designatae tamē mores religiosos et eccōs sequi et in cūctis suis actib⁹ conat⁹ secularib⁹ conformari ita q̄ aulib⁹ tali possunt seculares dicere. Et tu vulneratus es. sicut et nos. et nri similis factus es. **Vsa.** nono

Hic dicit⁹ q̄ iason qui p̄pum frēz a sacerdotio repulerat et sacerdotiū muneib⁹ obtinuerat. q̄ dā die quēdā niquū qui dicitur menelaus ad regē antiochū cū pecūia destinauit. Qui eadē peccata sua sacerdotiū in se retrorsus iasonē magistruū suū expulit. et sic iusto dei iudicio is qui p̄prium frēz expulerat. ab alio fraudulē ter a suo sacerdotio fugat⁹ fuit. **I**l lud allega q̄ i quo peccat aliq̄s in hoc punitur. et q̄ eadem mēsura q̄ mēsi fueritis re. **Sap.** xi. et mathei septimo. **J**ustū ē ei q̄ q̄ alteri infidelis ē inueniat sibi alter⁹ infidelē. **Sene.** Ab alio ex sp̄cēs quod alteri feceris. **V**el allega cōtra ambiciosos qui coīter in suis statibus beneficij⁹ et malicijs⁹ in p̄iudicium fratrum suorū obtinuerūt finaliter nō p̄sperat⁹. sed supuente tribulacione ab ipsis quādoq; vel ab alijs expellūtur. **Ezech.** xvij. Ergo ne prosperabit⁹.

Postq̄ antiochus rex ne quisimus ibrahim cepisti et templū thezauris et vasis aureis et argenteis spoli

ass̄. et oēs israelitas ad ritū gētiū trāfisse iussis voluit q̄ tēplū iherusalē rūsalē nō tēplū iherusalē dicere tur. h̄ et tēplū iouis olīmpi publice vōret⁹ tūc ei tēplū luxuria et cōmessatioib⁹ erat plenū et scortatū cū mētricib⁹ sacris edibus se vltro mulieres ingēbāt. itro feretes q̄ nō ticebant. altare plenū erat illicitis neq; sabbata custodiebāt. nec dies solēpnes patrū seruabāt. nec simplicit̄ quis q̄ iudeū se eē cōfitebāt ducebāt ad ydolorū sacrificia coronati eidera bacho cōuire cōpellebāt. **H**ic vē qn̄ diabol⁹ ibrahim. i. statū xp̄iamtatis ditioi sue p̄ pccm̄ s̄biugauit an̄ oīa tēplū. i. statū ecclasticiū oīb⁹ boī sp̄ualib⁹ spoliauit: thezauros. i. v̄tutes vasa aurea et argētea. i. p̄sonas sapiētes et scīa mītētes spoliauit: filios israhel. i. ecōs ad ritū gētīlē. i. ad moēs sclāes traxit. Ita q̄ sic videt⁹ iā tēplū ecce nō videt⁹ esse dei tēplū h̄ iouis q̄ mēptatūmīcūs sepans. i. diaboli. p̄ eo q̄ ibi diabolo plus q̄ deo seruit⁹ et qr cultu dñm dēlico iupiter. i. ūmīcūs diabolus p̄ via ibi colitur et ei⁹ mādatis et suggestiōib⁹ obedit⁹ et h̄ p̄z ex h̄is q̄ sequūt⁹ qr iā vt videt⁹ illō tēplū. i. ecce status luxuria et cōmessatioib⁹ ē plenū a scortis et mētricib⁹ ē frequētatū edes sacre dom⁹ religioſoz mulierib⁹ et concubinis replentur et multa illicita et via ibi per omnia obseruantur.

Sabbat.

Jamq; sabbata id ē quies mētis
a contemplaciō: solenipintate s
id est diuinalaus a peccatiū cef
facio ibi non custodiūt sed potiū
bacho id est vīno et ebritati oēs
seruunt et coronati hedera id est
mitore vestimentorū iduti isti deo
bacho circueunt et in omnibus
obsequūt ita vt cōcludam? bre
uerū q nullus est q dicat se iude
um id est qui glorietur dīc religi
osus rē presbiter sed pocius in
secularibus actibus gloriantur.
et potiū videri seculares q cleici
delectantur. Sic igitur templū
illud est mirabiliter pollutum p
antiochū dyabolū et eversiū ps.
Deus reverunt gentes id ē gen
tiliū mores in hereditatem tuāz
ac Nau n. Porte fluiorū aper
te sunt et templū ad solūz di
rūtum est. Sub psecuzione an
tiochi due mulieres delate sunt
suos pueros cīcīdisse: qui sta
tin a gentib?. pueris ad mamm̄
las suspēsis fuerunt p muros p
cipitate. Quidam etiam qui sab
bātū colē voluerūt et ad spelūcas
fugerūt nolētes se defendē flam
mis a gentilibus pierunt. Nole
bat enim antiochus q aliquae ma
tres pueros suos cīcīderēt vel
q diem sabbati custodiret. Bic
vere dyabolus nunq; voluit q a
lique mulieres id est prelati pu
eros id est subditos laborent cāū
adere id est avicīs resecaē. vel q
aliqui studeant sabbatum spūa
le et tempale custodire hoc est a

vicijs cessare a quieti mentis va
care ac festa spiritualiter celebra
re. Hinc est q ille matrēs id est
prelati qui hodie pūulos et sub
ditos a vicīs cīcīdunt de mu
ris id est de altis statibus precipi
tantur: pueri cīcīs id est boni
subditi bene correcti a dyabolo et
ministris eius tyranis una cu
bonis suis mētibus tribulacioni
bus subiciuntur et i eotū mamil
lis pendentes id est predatorum
doctrinis adherente a dyabolo
propellunt: sabbata a festa spi
ritualiter ac temporaliter tolentes
flammis diuersarum tribulacio
nūm vruntur. Regulare enim ē
q tāz prelati q subditi qui a ma
lo se resēcat et q diuīe laudi ma
gis vacat aplius a dignitatib? et
officijs reiāt et maiorib? tribu
laciōib? afficiāt. ps. multe tribu
lationes iustoz. Hic habet de
eleazaro q cum omnes iudei cō
pellerētur sacrificare p dolis et cō
tra legē carnes p dolatrias et p do
lis imolatas comedere ipse nolu
it sed pocius mortez sustinere vo
luit. Quinymmo cāū amici sui sua
derent q carnes quibus licitum
est resci apparetant. ipse se car
nes porcinas fingeret comedere
vt sic sub tāi silacōne possit mor
tem euadere recusavit. Et elegit
morti pocius q contra legem car
nes porcinas comedere vel se co
medisse fingeret: et hoc ne ipse
qui feneret et vir auctoritatis erat
malum exēplū iuuēbō daret.

Machab.

Non enim nostre etati dignū ē
singē. ne quis adolescētiū eleaza
rū putat nonagenariū ad vitā
alienigenarū trāfisse. **I**sta pos
sūt allegati exēplariter quō ho
mines maxie reputacōis qñ sūt
senes p̄ alijs abstinē dñt a ma
lo et h̄ qz vita taliū ab alijs tra
bit in ex^m et ne alijs occasio sit
a malis abstinē tenēt: h̄ dñt su
ū debēt tales graues sollicite oſi
derare. et poci mortē eligē q̄ fa
mā suā quā lōgo tpe vite ſerua
uerū oblcāmento vite modice q̄
supē detutpare dicētes illud p̄o
machā. ix. **M**oriamur in virtu
te et nō inferamus crūm glē rē
Vel dic q̄ virū honestū nō dec̄
aliquid fingere. et marie vbi fi
ctio ſua in aliorū ſcādalū potest
redundare. **S**ap̄. p̄o. **S**pūs san
ctus ſapiē fugiet ſictū. **H**i igit̄ p̄
bibitū est ne mali fingant ſe bo
nos ſic nec boni fingant ſe ma
los et cetera.

Qum iudei cum iuda ma
chabeo q̄ dñt eos cū inu
merabili exercitu venie
bat obuiā irēt. et cōtra eū cōmit
terēt bellū apparuerūt aduersari
is quinqz viri ignei de celo missi
in equis aureis decori q̄ iudeis
ducatū p̄stabāt quoꝝ duo ma
chabeū mediū habentes armis
ſuis incolumē ſeruabant: in ho
ſteſ vero tela fulmina iaciebāt
et quo cēitate cōfusi et ſpleti p̄
turbatione cadebant. **J**udei q̄
interpretantur glorificantes. ma

chabeus qui interpretatur inge
miosus ingenioſe dōminū glori
ficans ſiḡt bonos ſubditos fide
les qui cōtra thimothēū tirānū
diabolū et eius exercitū. i. cōtra
tēptacōes et vicia pliāt. **I**sti q̄i
qz viri bonos platos denotant.
q̄ de celo missi et a deo p̄moti et
nō a carnis affcōe vel ſimonia i
troducti debēt eſſe. **J**obis tercio
Qui de celo remit ſup oēs ē. **Q**ui
debent eē quinqz p̄ quinqz ſenſu
um auſtodiām: ignei p̄ caritatis
amorem: cū equis aureis. i. cum
corporib⁹ mundis et castis per
castam conuercionem. **I**sti il
los iudeos. i. ſbditos dñt p̄o dē
bō exempla dando: debent pro
tegere ſe pro eis exponendo. et
ad hostes tela et fulmina proij
cere. ipſorum maliciam repellē
do: prelati contra hostes ſpiritu
ales idest contra demones debēt
iacere tela oracionum ſuārum:
contra carnem tela ieiumiorum.
contra mundum tela repreben
ſionum. contra tirannos tela cor
rectionum et canonicarum ſan
ctionum. **S**ic enim faciendo ip
ſos cadere facēt. et ſubditos q̄s
p̄tegunt tutos reddent. **I**deo de
quolibet tali bñ potest dici illd
Mathei viōſime octauo capit
tulo. Erat aspectus eius ſicut ful
gur. et cetera. **V**nde etiam abba
cū tercio capitulo dicitur. In lu
ce ſagittarum tuarum ibunt in
ſplendore fulgurantis baste tue
in fremitū conculcabis terram.

Sedē

Vel eciam tela predicationū de
bent emittere et fulgura bonorū
exemplorum ostēdere ut sic pos
sint contra spirituales hostes se
defendere et munire. Item hic
supadditur cum iudas obtinuit
se victoriā contra thymothēū
quidam ex pte thymothēi fuge
runt in gazaram prefidum val
de munitum. inaccessibile atq;
firmum. qui loci firmitate confi
si verba ne phanda contra iudaz
iactabant. Eo accensi animo illi
qui cū iuda erant prefidum ex
pugnauerunt q̄ui esset iexpug
nabile et coperūt ac blasphemōs
et impios occiderunt. Simile di
catur ifia ca. xij. de citate capiō
Ad h̄ista allegai possūt q̄ nō
lūs debet in loci vel stat? sublini
tate confidere nec propter h̄ ad
iniūtias et molestias inferendas
suis hostibus prumpere. qz mic
hil tam firmum quod nō possit
destrui et ex hoc solent eos con
tra se forcis animare. deus ecīā
ad talium qui freti protectione
mūrorū. id est amicorum adiu
torum et temporalium bonorū
inxpugnabiles se esse credunt
supbiam reprimendā. solet eos
in manus hostium suorum trade
re et potentiam eorum penitus
eneruare. Quantūcumq; homo
sit in loco et statu firme pacifico
et securō vtile est sibi pacifice se
babere et hostes suos nullaten?
irritare. ps. fiat pax in virtute
tua et abūdancia in turrib? tuis

Hec fit mentio q̄ Ioppite
iudeos qui habitabant
cum eis cum vcoibusa
puul q̄si sub ludi specie scapbas
intrare fecerunt et in altum maē
duentes cum nichil mali suspi
carentur submerserunt. Judas
vero statim prodicionem audies
et iniuriam sue gentis in se re
torquens subito nocte sup eos
irruit. portu succedit. scapbas
combussit. et eos qui igne fuge
runt gladio interfecit. Et qz au
diuit q̄ ioppite itavolebāt facere
iudeis qui secum habitabant. iō
simile eis fecit. Ista allega quo
modo multa mala remiunt ex lu
dis et quomodo extrema gaudij
luctus occupat prou. xiiij. Isti
enim causa ludi mare intrauerūt
sed tamen ibi submersi pierunt
Et potissime ista possunt dici mi
stice q̄ filii israhel id est religiosi
et ecclesiastici nunq̄ dūt cū ioppi
tis gentilib; id est secularibus lu
dos facere. nec eis se adiungere.
nec in eis plus debito confidere
ad marina id ē ad fluctuosa mū
di negotia se transferre. quia ex
contractu talis societatis propt
eorum mala exempla et dā possi
sent faciliter spirituale et eternū
naufragium reportare Job. iiij.
non covtuntur iudei samaitans
Vel dic q̄ Ioppite gentiles fig
mificant demones cui quibus nos
aliij iudei. i. xp̄iam cōfītētes mix
tiū hac valle misericōditam? Isa.
xi. Habitabit lup? cū agno: pard?

Machab.

aum hēdo cibabit. **I**stī igit̄ frau dulenter scaphas. i. alta mūdi beneficia quādoq; ascēdē faciūt et sub spē ludi tpalis ad altum maē. i. ad pñida mūdi negocia nos deduāt. vbi p̄ ēo p̄o nos in vicijs dēm in inferni suppliciis nos īmer gūt. et sic ludū tpa lē quē nobis p̄mittē videbāt in tribulacionē dūertūt. **P**roū xiiij. **R**isus dolore miscebit. **F**atūū ē igit̄ taliū suggestiōnib; credēt ad eo p̄ pdicōez maris. i. fluctib; lis m̄di statib; et negocijs se cre dē qz exm̄ solēt piaula aīaz pro uenire. **E**ccl̄. xij. dicit̄ **N**ō credas inimico tuo in eternū. **J**udas tñ. i. xpc istā dēonū pdicōem et fidelū dāpnacōez finaliter vīndicabit qñ in die iudicij ipso p̄ petuis inēndijs condēpnabit. **M**ath̄. xx. **A**te maledicti in ignē eternū. **V**el dic generaliter ḡilli q̄ alios pdiciose decipiūt siue sint sclāres q̄ eligiosos ad pecādū trahūt siue dēones q̄ fides les tēptādo in infernū m̄gūt. siue mundani pditoēs q̄ alios ī se fidētes fraudulēter affligūt finaliter pumēt̄ et a iuda. i. xpo igne p̄petuo cōburēt̄ et eorū sca phe. i. status et p̄spetitates finaliter subūtent̄. et sic illi q̄ alios sub ludi spē illuserunt. finaliter illudēt̄. **P**roū. tercio. **I**llusore de us illudet. **H**ic dicit̄ quō iudas dīnicās ḡtra hostes q̄ dam die multos de suis pdidit h̄ tam obtenta victoria cū corpora defūc

torū sepelire vellet iūēta sūt sub tunicis eorū aliq̄ de donatijs ydolorū p̄ qđ manifestū factū fuit q̄ p̄ eo perierāt qz dona ydolorum cōtra legis p̄hibicōez habebāt. **J**udas facta collacione p̄ aīab; mortuorū oblacōez ī iherusalē offerri misit. et de resurrectōe futura iuste et ḡgrue cogitauit. **I**sta p̄nt allegari cōtra p̄ prios religiosos claustrales qui bus non licet donaia ydolorum idest mundi diutias que ab ydolis. idest a demōibus dant̄ habere. nec aliquid sine plati licentia possidere sed pro certo qz in exercitu iude. idest cristi milicia et religione multi inuenireb; qui talia donaria sub tunicis habēt idē q̄ occulte sine plati licentia cōtra leges et statuta regularia pecunias et decimas possident qua propter fit ḡisti in bello contra vicia pereunt. et finaliter morti eterne subiacēt. **V**nde. **A**ctus um octauo capitu. Pecunia tua tecum sit in perdicionem. **V**el dic q̄ iudas idest bonus prelatus. quando percipit subditos suos mortuos idest in peccato. summe dī dolere et p̄ reia obtinenda debet oblationes apud deum facere et offerre ut resurrectōis tempore ipsis dignēt̄ dominus indulgere

De constantia ipsius rafie qui irruentibus super eum gentilibus interficat seipsū. et p̄pria sua intestina

Sæc.

sup turbas pœnit et ne illud derit
a gentiliō propria morte se dif-
fudit pot applicari ad virtutem
fortitudines quia temporaliter
loquendo nihil est audacius vel
fortius q̄ manus mittere in se
ipm sicut de cathōe legitur qui
seipsum occidit Verum quia no-
stris modernis temporib⁹ nul-
li est licitum seipm interficē **I**o-
dico. q̄ sicut antiquitus fortius
et virtuosus reputabat seipm
occidē q̄ aliū: sic spiritualiter vir-
tuosus est q̄ q̄s seipm vincat et
victoriat q̄ alios. **S**en. Fortior ē
q̄ seipm vicit q̄ qui hostes subie-
cit. difficile est em seipsum vice-
re. **C**um nichanor impius co-
tra iudā preliatus ipm die sab-
bi velz inuidere multi iudei qui
timore ducti sequebant eundem
suggerebant q̄ die sabbī nō co-
fligeret sed q̄ poti? sabbato glo-
riam daret. **I**pse in superbiā du-
ctus pœnit si esset potens in ce-
lo qui diez sabbati celebrare ius-
sisset. Quibus afferentibus esse
dominū deum celi qui sabbatum
coli iussisset respondit Et ego in
quit potens sum supra terram:
qui imperio sumi arma et regis
negotia impleri. **I**pse igitur sup-
bus die sabbati conflictit in quo
tamen conflictu corpus et vitæ
et brachium dexterum amisit
Reuera talibus verbis videntur
vti tyranni. quia sicut deum i œ-
lestibus regnare credunt sic seip-
sos in terra dominati dicunt Vi-

detur enim eis q̄ in terra quicqd
facere libet licet. et q̄ impedire
ipsorum opa mala nullus possz
Vnde ipsi vident dicere illud eze-
xi. Longe recedite a domino: vo-
bis data est terra in possessionē
Tales igitur nec dignantur fe-
sta colere q̄ny immo cōtra iustos
et simplices solent in sabbatis. i.
in festiuis dieb⁹ pugnare et eos
rapimis et exactiobus infesta-
re: propter quod solēt mortem
eternam incurrire **Q**ui enī li-
cītum est sabbatis et festiuitati
b⁹ bona opera facere: multo for-
tius illicītum est malis operib⁹
inbiare. **H**ic dicitur q̄ omias
qui fuit sumus sacerdos vir bo-
nus et iustus modestus morib⁹
eloquio decorus et a puero in v-
tutib⁹ exercitatus. visus ē iude cō-
tra nichanorem preliaturom ma-
nus suas extenderet et pro ipso
exercitu suo deuz exorare visus
est sibi apparere glorie mirabilis
scz fratrum et ciuitatis amator
ibērias ppheta. sibi gladium
aureum porrigenst et sibi talia
verba dicens **A**ccepe istum gla-
diū a deo missū in h⁹ deijcie ho-
stes populi mei israhel. **Q**ua visi-
one milites iude confortati ma-
nu quidē pugnates sed cordib⁹
deum ac dominū deprecantes se
in hostib⁹ fortiter iniecerunt: et
confortati dei presencia pxx. mi-
lia hominū de hostib⁹ pstraue-
runt. **N**ichanorem vero duem
hostilis exercitus occiderūt. **A**d-

Machab. qd.

uerendum tamen est q̄ dictio
mas et ieremias iam diu mor-
tui erat. sed in visione machabe
o apparebant. **I**sta possunt al-
legai pro illis qui bellum domi-
ni contra infideles pro fide et co-
tra impios pro iusticia prelian-
tur. Constat q̄ pro talibus omi-
nas et ieremias et sancti qui sunt
in paradiſo dominiū deprecan-
tur q̄ q; gladium idest petesta-
tem vīcēndi et trucidandi ho-
stes ipsis assignare noscuntur.
Quo signo pro certo ita fit com-
mūniter q̄ presentia diuini ad-
iutorij confortati inimicos supe-
rant et hoc potissime quādo ma-
nibus pugnant et deum cordi-
bus orant. **I**sta enim duo iusto
militi cristiano iustum bellū ere-
quenti necessaria sunt manualit
pugnare. vt homo debitum su-
um faciat et deū cordialiter ex-
orare vt ipse residuum suppleat
Neemie. quarto. Una manu fa-
ciebant opus: et altera tenebāt
gladiū. **V**el si vis dic de bello
spirituali contra diabolum carnē
et mundū vbi adiuuamur per
ipsos sanctos et gladio diuī ad
iutorij p̄mūnimur et in quo vt

coiter hostes vīcāmus dum ta-
men p̄ bona opa māualiter pu-
gnemus et qđ in nob̄ ē faciam?
et q̄ vt deus residuum suppleat
ipsum cordialiter implore?

Vel de omia dic q̄ ad hoc q̄ sū
mus sacerdos idest prelatus di-
gnus sit a domino exaudiri. et
subditis fideliō opitulari ncē
ē q̄ fit omia q̄ interpretatur me-
rēs domino in spiritu contritus
et cōtribulatus q̄ fit bonus ius-
tus modestus morib⁹ et eloquio
vel in verb⁹ excitatus. **A**d hebre
vij. **T**alis decebat vt nob̄ es̄
pontifex sanctus innocēs impol-
latus segregatus a peccatorib⁹
et excelsior celis factus. **T**ales a
domino exaudiūt. ita q̄ eorum
p̄cō adiuuant. et spūalibus
hostibus dñantur. **J**acobi sexto
Multum em̄ valet de p̄caō ius-
ti assidua. **E**cōtra si mali fuerint
preces eoz p̄ nichilo reputat̄.
Johannis nono. **D**icimus qm̄
pcōres deus non exaudit: h̄ si
quis dei cultor est h̄c exaudit.